Проведение ЕГЭ в 2005-2006 учебном году

в Яльчикском районе.
В целях организации и проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена в Чувашской Республике в 2006 году  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2005 № 830 «О проведении в 2006-2007 годах единого государственного экзамена»,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2005 № 271 «Об утверждении перечня субъектов Российской Федерации, участвующих в эксперименте по введению единого государственного экзамена в 2006 году» и на основании представления Министерства  образования и молодежной политики Чувашской Республики от 10.10.2005 №  02-3609 было установлено, что единый государственный экзамен на территории  Чувашской Республики в 2006 году проводится по следующим общеобразовательным предметам: русский язык,   математика,   физика,  химия,  биология,  география,  история России, обществознание, английский язык, французский язык, немецкий язык.


В соответствии с Положением о проведении единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.04.2002 г. № 1306 (зарегистрирован Минюстом России 08.05.2002 г. № 3420) и на основании представления органов управления образованием для проведения единого государственного экзамена в 2006 году были созданы пункты проведения экзамена (ППЭ) и утверждены их руководители. Так, на территории Яльчикского района были созданы 2 ППЭ: МОУ «Новошимкусская СОШ» - руководитель Васильева И.Г., методист РОО и МП и МОУ «Большеяльчикская СОШ» - руководитель Катюкова В.П., директор ИМЦ РОО и МП.
 В региональную базу данных были занесены данные о 423 выпускниках общеобразовательных школ района и 2 человек, изъявивших желание вторично сдать ЕГЭ. Были определены численный состав ППЭ: в МОУ «Новошимкусская СОШ» 216 человек, в МОУ «Большеяльчикская СОШ» - 209 и ППЭ по предметам: МОУ «Новошимкусская СОШ»: биология, русский язык, математика, МОУ «Большеяльчикская СОШ»: химия, обществознание, русский язык, математика. Из 1075 заявок на участие в ЕГЭ по различным предметам сдали экзамены 88% учащихся.
Результаты ЕГЭ

Предмет – химия 

	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	21
	19
	90,5%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	67,14
	4
	58,5
	3,95

	2005 год
	-
	-
	54,42
	3,90


Предмет – обществознание
	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	96
	64
	66,7%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	53,7
	3,8
	55,13
	4,02

	2005 год
	56,13
	4,25
	54,90
	4,17


Предмет – биология
	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	96
	73
	76,04%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	47,2
	3,4
	54,83
	3,78

	2005 год
	
	
	57,30
	3,99


Предмет – русский язык

	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	332
	318
	95,8%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	52,2
	3,6
	53,52
	3,74

	2005 год
	56,88
	3,72
	58,84
	3,95


100 баллов по Яльчикскому району получил 1 ученик – Ишмуратова Надежда (Яльчикская СОШ)

[image: image1.emf]Результаты ЕГЭ по русскому языку. 

Средний балл по 100-балльной шкале
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Предмет – математика
	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	425
	424
	99,8%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	66,2
	4,3
	54,42
	3,69

	2005 год
	57,72
	3,78
	55,77
	3,64


[image: image2.emf]Результаты ЕГЭ по математике. 

Средний балл по 100-балльной шкале
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Предмет – история
	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	38
	12
	31,6%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	57,4
	3,9
	56,49
	3,9

	2005 год
	47,27
	3,23
	54,94
	3,78


Предмет – физика

	Заявка 
	Участвовали 
	 %

	58
	36
	62,1%

	
	Яльчикский район
	Чувашская Республика

	
	Средний балл
	Оценка 
	Средний балл
	Оценка 

	2006 год
	61,5
	4
	59,97
	3,93

	2005 год
	47
	3,17
	54,4
	3,74


